

平成20年6月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

平成20年5月9日

上場会社名 株式会社エーワン精密 上場取引所 JQ
 コード番号 6156 URL <http://www.a-one-seimitsu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 哲也
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 哲也 TEL (042) 363-1039 (代)

1. 平成20年6月期 第3四半期財務・業績の概況 (平成19年7月1日～平成20年3月31日)

(注) 本四半期財務・業績の概況の数字は、未監査です。

(1) 経営成績

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第3四半期	1,629	(△1.7)	615	(△5.7)	637	(△13.2)	381	(△15.1)
19年6月期第3四半期	1,657	(7.6)	652	(5.9)	734	(7.5)	448	(3.5)
(参考) 19年6月期	2,210	(6.2)	847	(8.5)	948	(9.1)	562	(5.6)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年6月期第3四半期	25,407	32	—	—
19年6月期第3四半期	29,920	31	—	—
(参考) 19年6月期	37,471	67	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比(対前年同期比)増減率を示しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年6月期第3四半期	6,891	6,444	93.5	429,604	43
19年6月期第3四半期	7,018	6,371	90.8	424,787	58
(参考) 19年6月期	7,214	6,521	90.4	434,737	77

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年6月期第3四半期	322	△489	△167	1,329
19年6月期第3四半期	456	△292	△158	1,506
(参考) 19年6月期	688	△365	△158	1,664

2. 20年6月期の業績予想 (平成19年7月1日～平成20年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	2,201	(△0.4)	778	(△8.1)	818	(△13.7)	542	(△3.5)	36,156	40

3. その他

(1) 重要な会計方針の変更

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- ② 最近事業年度からの会計処理方法の変更の有無 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】の 4. その他を御覧下さい。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、平成20年5月9日発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

[定性的情報・財務諸表等]

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、全体的に景気減速傾向となってきました。世界的な規模で進むエネルギー・原材料価格上昇、金融市場における信用不安、為替市場のドル安の進行など景気減速要因がある一方、アジア・欧州など比較的好況を維持している地域もあります。日本国内も全体的に景気減速傾向ですが、外需主導で建設機械・工作機械・造船・航空機、国内では発電機などが堅調を維持しています。

国内消費市場は成熟化しており、製品寿命の短いものが入替わり数多く出てくる傾向があり、大きく盛り上がるのが少ないかわりに極端に落ち込むことも少なくなってきました。

当社の顧客層の大部分を占める中小規模製造業は、昨年半ばから生産は落ち込んでおり、数ものの加工が減り大手企業が手懸けにくい単品・小ロットの複雑な加工が増えてきています。加工するものの種類が増えると使用される工具が増加するため消耗工具を扱っている当社としては、当第3四半期は上期に比べ受注が増加してきております。当社の売上状況としては今上期で底打ち感が出てきておりますが、このところの急激な円高や、今後鮮明になってくる大手企業の減速傾向、依然として残る景気後退懸念により予断を許さない状況です。

当社としては、製品の品質・納期を再度徹底し、幅広く営業活動を行うことで今後の更なる受注獲得を目指して参ります。

このような状況の中、当第3四半期の売上高は1,629,392千円(前年同期比1.7%減)、営業利益は615,751千円(前年同期比5.7%減)、経常利益は637,528千円(前年同期比13.2%減)、当第3四半期純利益は381,109千円(前年同期比15.1%減)となりました。

部門別の売上高は以下のとおりであります。

事業部門別	期 別		第17期 第3四半期		第18期 第3四半期		第17期	
			(自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)		(自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日)		(自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
コレットチャック部門	1,242	(3.4)	1,158	(△6.8)	1,648	(2.2)		
自動旋盤用カム部門	95	(△12.3)	78	(△17.2)	120	(△16.5)		
切削工 具 部 門	319	(39.1)	391	(22.6)	442	(36.2)		
合 計	1,657	(7.6)	1,629	(△1.7)	2,210	(6.2)		

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、税引前第3四半期純利益637,528千円の計上、有価証券の償還による収入1,800,000千円、投資有価証券の売却による収入147,911千円がありましたが、役員退職慰労引当金の減少額98,750千円、法人税等の支払額358,584千円、有価証券の取得による支出1,596,733千円、配当金の支払額167,486千円があったこと等により、前期末に比べ334,719千円減少し、当第3四半期末には1,329,601千円(前期末比20.1%減)となりました。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期の営業活動により増加した資金は、322,336千円(前年同期比29.4%減)となりました。

これは、税引前第3四半期純利益637,528千円を計上し、主な減少要因として受取利息及び受取配当金21,299千円の計上、法人税等の支払額358,584千円、役員退職慰労引当金の減少額98,750千円等があったことによるものであります。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期の投資活動により減少した資金は、489,570千円(前年同期比67.5%増)となりました。

これは、有価証券において償還による収入1,800,000千円、取得による支出1,596,733千円があり差引きで203,266千円増加しましたが、投資有価証券において売却による収入147,911千円、取得による支出249,674千円があり差引きで101,762千円減少したこと、他に定期預金の増加額400,925千円、有形固定資産の取得による支出190,477千円等により減少したことによります。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

当第3四半期の財務活動により減少した資金は、167,486千円(前年同期比5.6%増)となりました。

これは全額配当金の支払額であります。

3. 業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、平成20年5月9日付けで平成20年6月期売上高を2,400百万円から2,201百万円(前期比0.4%減)営業利益を922百万円から778百万円(前期比8.1%減)経常利益を1,002百万円から818百万円(前期比13.7%減)当期純利益を643百万円から542百万円(前期比3.5%減)へと修正致します。

今上期は、当社の顧客層の大半を占める中小規模企業の業況悪化が目立ち、顧客企業の機械稼働率低下により消耗工具需要が減退し、その影響を受け当社の受注量も落ち込みました。

このような状況下でもコレットチャックの対応機種を広げたり、特殊切削工具製造へ本格的に参入したりと打開策を打ち、着実に新規顧客層の拡大と既存顧客からの新たな需要喚起が進んでおりますが、今上期の落ち込みを挽回し当初業績予想を達成するまでには到らず、通期業績予想を修正いたしました。

なお、本日付で別途「平成20年6月期業績予想及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」を開示しておりますのでご参照下さい。

上記見通しは、本資料発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 会計処理方法における簡便な方法の採用

たな卸資産については実地たな卸を行わず、中間期末の実地たな卸を基礎とした帳簿残高によって算定しております。

その他影響額が僅少な項目につき一部簡便的な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表(未監査)

区分	前年同四半期末 (平成19年6月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年6月期 第3四半期末)		増減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
	(資産の部)							
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,932,967		2,157,332		224,365		2,091,127	
2. 受取手形	144,855		126,560		△18,294		142,155	
3. 売掛金	349,928		351,380		1,451		344,266	
4. 有価証券	699,110		715,432		16,322		698,802	
5. たな卸資産	153,069		186,376		33,307		169,619	
6. 繰延税金資産	10,502		78,845		68,343		15,425	
7. その他	39,401		3,524		△35,877		9,926	
8. 貸倒引当金	△3,794		△3,350		443		△4,943	
流動資産合計	3,326,040	47.4	3,616,101	52.5	290,061	8.7	3,466,379	48.0
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	460,778		423,885		△36,893		448,034	
(2) 機械装置	560,621		651,828		91,207		548,048	
(3) 土地	315,621		318,757		3,135		315,621	
(4) その他	64,381		56,745		△7,635		91,866	
有形固定資産合計	1,401,403	20.0	1,451,217	21.0	49,814	3.6	1,403,571	19.5
2. 無形固定資産	1,038	0.0	4,739	0.1	3,701	356.6	5,529	0.1
3. 投資その他の資産								
(1) 長期性預金	300,000		300,000		—		300,000	
(2) 投資有価証券	1,952,231		1,416,026		△536,204		2,011,903	
(3) 繰延税金資産	36,326		99,363		63,037		22,201	
(4) その他	2,634		9,418		6,783		6,664	
(5) 貸倒引当金	△1,504		△5,009		△3,504		△1,775	
投資その他の資産合計	2,289,687	32.6	1,819,798	26.4	△469,889	△20.5	2,338,993	32.4
固定資産合計	3,692,128	52.6	3,275,755	47.5	△416,372	△11.3	3,748,094	52.0
資産合計	7,018,169	100.0	6,891,857	100.0	△126,312	△1.8	7,214,474	100.0

区分	前年同四半期末 (平成19年6月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年6月期 第3四半期末)		増減		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	16,090		17,848		1,757		15,231	
2. 未払金	135,175		100,215		△34,960		67,337	
3. 未払法人税等	91,088		31,594		△59,494		186,685	
4. 役員賞与引当金	12,790		10,910		△1,880		16,730	
5. その他	36,193		31,467		△4,726		36,591	
流動負債合計	291,338	4.1	192,036	2.8	△99,302	△34.1	322,575	4.5
II 固定負債								
1. 退職給付引当金	245,486		237,624		△7,861		253,952	
2. 役員退職慰労引当金	109,530		18,130		△91,400		116,880	
固定負債合計	355,016	5.1	255,754	3.7	△99,261	△27.9	370,832	5.1
負債合計	646,355	9.2	447,791	6.5	△198,564	△30.7	693,408	9.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	292,500	4.2	292,500	4.2	—	—	292,500	4.0
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	337,400		337,400		—		337,400	
資本剰余金合計	337,400	4.8	337,400	4.9	—	—	337,400	4.7
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	20,000		20,000		—		20,000	
(2) その他利益剰余金								
特別償却準備金	27,355		13,771		△13,583		13,771	
別途積立金	4,840,000		5,140,000		300,000		4,840,000	
繰越利益剰余金	712,372		752,336		39,964		839,226	
利益剰余金合計	5,599,727	79.8	5,926,107	86.0	326,380	5.8	5,712,998	79.2
株主資本合計	6,229,627	88.8	6,556,007	95.1	326,380	5.2	6,342,898	87.9
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	142,186	2.0	△111,941	△1.6	△254,127	△178.7	178,168	2.5
評価・換算差額等合計	142,186	2.0	△111,941	△1.6	△254,127	△178.7	178,168	2.5
純資産合計	6,371,813	90.8	6,444,066	93.5	72,252	1.1	6,521,066	90.4
負債及び純資産合計	7,018,169	100.0	6,891,857	100.0	△126,312	△1.8	7,214,474	100.0

(2) (要約)四半期損益計算書(未監査)

区分	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年6月期 第3四半期)		増減		前事業年度の 要約損益計算書 (自平成18年7月1日 至平成19年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比(%)
I 売上高	1,657,028	100.0	1,629,392	100.0	△27,635	△1.7	2,210,992	100.0
II 売上原価	770,453	46.5	775,450	47.6	4,997	0.6	1,038,679	47.0
売上総利益	886,575	53.5	853,942	52.4	△32,633	△3.7	1,172,313	53.0
III 販売費及び一般管理費	233,785	14.1	238,190	14.6	4,404	1.9	324,993	14.7
営業利益	652,789	39.4	615,751	37.8	△37,038	△5.7	847,320	38.3
IV 営業外収益	83,675	5.0	21,851	1.3	△61,823	△73.9	103,390	4.7
V 営業外費用	1,958	0.1	74	0.0	△1,884	△96.2	1,958	0.1
経常利益	734,505	44.3	637,528	39.1	△96,977	△13.2	948,751	42.9
VI 特別利益	256	0.0	—	—	△256	△100.0	256	0.0
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—	14,463	0.6
税引前第3四半期 (当期)純利益	734,762	44.3	637,528	39.1	△97,233	△13.2	934,545	42.3
法人税、住民税及び事業税	274,000	16.5	206,000	12.6	△68,000	△24.8	375,000	17.0
法人税等調整額	11,958	0.7	50,419	3.1	38,461	321.6	△2,530	△0.1
第3四半期(当期)純利益	448,804	27.1	381,109	23.4	△67,694	△15.1	562,075	25.4

(3) 株主資本等変動計算書(未監査)

前第3四半期(自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金 合計
平成18年6月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
第3四半期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成19年3月31日残高(千円)	292,500	337,400	337,400

	株主資本					
	利益剰余金					株主資本 合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計	
		特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金		
平成18年6月30日残高(千円)		20,000	27,355	4,540,000		
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△159,000	△159,000	△159,000
別途積立金の積立	—	—	300,000	△300,000	—	—
第3四半期純利益	—	—	—	448,804	448,804	448,804
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	300,000	△10,195	289,804	289,804
平成19年3月31日残高(千円)	20,000	27,355	4,840,000	712,372	5,599,727	6,229,627

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成18年6月30日残高(千円)	119,045	119,045	6,058,868
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△159,000
別途積立金の積立	—	—	—
第3四半期純利益	—	—	448,804
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	23,140	23,140	23,140
事業年度中の変動額合計(千円)	23,140	23,140	312,945
平成19年3月31日残高(千円)	142,186	142,186	6,371,813

当第3四半期(自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金 合計
平成19年6月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成20年3月31日残高(千円)	292,500	337,400	337,400

	株主資本					
	利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計	株主資本 合計
		その他利益剰余金				
		特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金		
平成19年6月30日残高(千円)	20,000	13,771	4,840,000	839,226	5,712,998	6,342,898
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△168,000	△168,000	△168,000
別途積立金の積立	—	—	300,000	△300,000	—	—
当期純利益	—	—	—	381,109	381,109	381,109
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	300,000	△86,891	213,109	213,109
平成20年3月31日残高(千円)	20,000	13,771	5,140,000	752,336	5,926,107	6,556,007

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成19年6月30日残高(千円)	178,168	178,168	6,521,066
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△168,000
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	381,109
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△290,109	△290,109	△290,109
事業年度中の変動額合計(千円)	△290,109	△290,109	△77,000
平成20年3月31日残高(千円)	△111,941	△111,941	6,444,066

前事業年度(自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年6月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成19年6月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400

	株主資本					
	利益剰余金					株主資本 合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計	
特別償却準備金		別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年6月30日残高(千円)	20,000	27,355	4,540,000	722,567	5,309,922	5,939,822
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△159,000	△159,000	△159,000
特別償却準備金の取崩	—	△13,583	—	13,583	—	—
別途積立金の積立	—	—	300,000	△300,000	—	—
当期純利益	—	—	—	562,075	562,075	562,075
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	△13,583	300,000	116,658	403,075	403,075
平成19年6月30日残高(千円)	20,000	13,771	4,840,000	839,226	5,712,998	6,342,898

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成18年6月30日残高(千円)	119,045	119,045	6,058,868
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△159,000
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	562,075
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	59,122	59,122	59,122
事業年度中の変動額合計(千円)	59,122	59,122	462,197
平成19年6月30日残高(千円)	178,168	178,168	6,521,066

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書(未監査)

区分	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年6月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前第3四半期(当期)純利益	734,762	637,528	934,545
2. 減価償却費	112,329	141,471	158,136
3. 長期前払費用償却額	89	149	140
4. 固定資産売却益	△256	—	△256
5. 固定資産除却損	—	—	14,463
6. 貸倒引当金の増減(△減少)額	△373	1,641	1,046
7. 役員賞与引当金の増減(△減少)額	△2,860	△5,820	1,080
8. 退職給付引当金の増減(△減少)額	2,418	△16,327	10,884
9. 役員退職慰労引当金の増減(△減少)額	△34,980	△98,750	△27,630
10. 受取利息及び受取配当金	△82,513	△21,299	△102,072
11. 投資有価証券売却損	—	74	1,958
12. 売上債権の増減(△増加)額	5,657	8,481	14,018
13. たな卸資産の増減(△増加)額	△12,253	△16,757	△28,803
14. 仕入債務の増減(△減少)額	△1,701	2,616	△2,559
15. 未払金の増減(△減少)額	39,678	34,514	877
16. その他	△4,069	△7,602	1,521
小計	755,928	659,921	977,350
17. 利息及び配当金の受取額	91,060	20,999	109,011
18. 法人税等の支払額	△390,349	△358,584	△397,724
営業活動によるキャッシュ・フロー	456,638	322,336	688,638
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の純増減(△増加)額	506,792	△400,925	506,722
2. 有価証券の取得による支出	△1,697,862	△1,596,733	△2,396,664
3. 有価証券の償還による収入	1,200,000	1,800,000	1,900,000
4. 投資有価証券の取得による支出	△650,333	△249,674	△650,333
5. 投資有価証券の売却による収入	101,862	147,911	99,903
6. 投資有価証券の償還による収入	500,000	—	500,000
7. 有形固定資産の取得による支出	△254,176	△190,477	△312,490
8. 有形固定資産の除却による支出	—	—	△6,000
9. 有形固定資産の売却による収入	2,476	—	2,476
10. 無形固定資産の取得による支出	—	—	△4,742
11. 貸付による支出	—	—	△4,000
12. 貸付の回収による収入	—	330	190
13. その他	△1,000	—	△1,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△292,240	△489,570	△365,938
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 配当金の支払額	△158,605	△167,486	△158,818
財務活動によるキャッシュ・フロー	△158,605	△167,486	△158,818
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減(△減少)額	5,792	△334,719	163,881
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,500,440	1,664,321	1,500,440
VII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	1,506,232	1,329,601	1,664,321